[image: image1.wmf]

Ata de homologação das inscrições para o concurso de Magistério Superior,

referente ao Edital 011/2008/Reitoria, de 15 de Dezembro de 2008 e suas retificações.

Aos seis dias do mês de fevereiro de 2009, às 17:00, reuniram-se os membros da Comissão de Homologação de Inscrições na sala da Pró-Reitoria de Graduação para finalizar a análise dos documentos encaminhados pelos inscritos para o concurso público para o Magistério Superior, referente ao Edital 011/2008/Reitoria, de 15 de dezembro de 2008 e suas retificações, referente às vagas da Expansão, ou seja, das áreas cujas provas se realizarão entre os dias 30 de março a 03 de abril de 2009. A Comissão, à luz do referido edital, por unanimidade, conclui pela homologação das inscrições dos candidatos abaixo elencados:
	CAMPUS

CURSO

	ÁREA DO CONCURSO
	ÁREA DE FORMAÇÃO EXIGÊNCIA
	CANDIDATO INSCRITO

	ARIQUEMES Engenharia de Alimentos
	Engenharia de Alimentos,

Planejamento e Gestão da Indústria de Alimentos,

Processamento de Alimentos em Geral
	Graduação em Engenharia de Alimentos.

Mestrado em Gestão de Pessoas, Gestão Empresarial ou

Áreas afins
	GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE

	ARIQUEMES Engenharia de Alimentos
	Cálculo, Estatística, Geometria e Desenho.
	Graduação em Engenharia de Alimentos, Engenharia Civil ou Matemática.

Mestrado em áreas afins
	ANDRÉ BAIRROS PERES

SÉRGIO CÂNDIDO DE GOUVEIA NETO

ANDRÉ LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA

LUÍS FERNANDO MAIA LIMA

	ARIQUEMES Engenharia de Alimentos
	Física, Mecânica, Eletromagnetismo, Termodinâmica,

Óptica e Física Moderna

Físico-Química
	Graduação em Física. Mestrado em Física ou áreas afins.
	ADRIANA ESTER REICHERT PALÚ

ROBERTO MARCHIORI

GERALDO MAGELA COUTO OLIVEIRA

CARLA FABIANA CERQUEIRA MACHADO

ADRIANO PEREIRA GUILHERME

NATASHA MIDORI SUGUIHIRO

	ARIQUEMES Pedagogia
	Psicomotricidade, Neurociência e Aprendizagem.
	Graduação em Pedagogia, Fonoaudiologia ou Fisioterapia.

Mestrado nas áreas afins.
	FERNANDO SÉRGIO SILVA BARBOSA

CLÁUDIA MARIA SEDREZ GONZAGA RONCHI

CHRISTIAN CALDEIRA SANTOS

JOSILENE LOPES DETTONI

	CACOAL/Presidente Medici

Engenharia de Pesca e Aqüicultura
	Engenharia de Pesca
	Graduação em Engenharia de Pesca e Especialização em Áreas Afins
	RINALDO ANTONIO RIBEIRO FILHO

	JI-PARANÁ

Educação Básica Intercultural
	Ciências Sociais: Educação Básica Intercultural
	Graduação em Ciências Sociais ou Antropologia. Mestrado na área.
	THARCÍSIO SANTIAGO CRUZ

LUCIANA CASTRO DE PAULA

	JI-PARANÁ

Educação Básica Intercultural
	Letras: Educação Básica Intercultural
	Graduação em Letras e Mestrado em Sociolingüística ou áreas afins.
	ANA CECÍLIA BIEGER

ANELISA PRAZERES VELOSO DE SOUZA

NOELY DE OLIVEIRA BARBEY

MARIA ENÍSIA SOARES DE SOUZA

MARIA DE FÁTIMA CASTRO DE OLIVEIRA MOLINA

EDINEIA APARECIDA ISIDORO

JONAS ALVES DA SILVA JUNIOR

SÔNIA MARA NITA

	JI-PARANÁ

Educação Básica Intercultural
	Pedagogia: Educação Básica Intercultural
	Graduação em Pedagogia e Mestrado ou Doutorado em Educação Escolar ou áreas afins
	KLÍVIA DE CÁSSIA SILVA NUNES

MÔNICA DAISY VIEIRA ARAUJO

EDNEIA MARIA AZEVEDO MACHADO

MIRIVAN CARNEIRO RIOS

	JI-PARANÁ

Estatística
	Estatística
	Graduação em Estatística.

Mestrado em Estatística ou Áreas Afins
	NÃO HOUVE INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

	ROLIM DE MOURA

Engenharia Florestal
	Química
	Graduação em Química, Engenharia Florestal ou

Agronomia.

Mestrado ou Doutorado em Química.
	VANESSA GISELE PASQUALOTTO SEVERINO

SÉRGIO MARCOS SANCHES

RUTE ALVES PINTO

	ROLIM DE MOURA

Engenharia Florestal
	Cartografia e Geoprocessamento, Desenho e Expressão Gráfica.
	Graduação em

Engenharia Florestal, Agronomia, Agrimensura ou áreas afins. Mestrado ou Doutorado em Engenharia Florestal, Ciências Florestais, Geografia, Engenharia Agrícola ou Agrimensura.
	EDUARDO CÂNDIDO FRANCO ROSELL

JOÃO MARCELO SILVA DO NASCIMENTO

ANA CAROLINE PAIM BENEDETTI

GRAZIELI SUSZEK

ADILSON MACHADO ENES

ALEX MOTA DOS SANTOS

	ROLIM DE MOURA

Engenharia Florestal
	Estrutura da Madeira, Termodinâmica, Dendrometria, Introdução às Ciências Florestais.
	Graduação em Engenharia Florestal, Engenharia Agrícola, Dendrometria, Introdução às Ciências Florestais. Especialização em Engenharia Florestal, Agronomia, Engenharia Agrícola.
	NÃO HOUVE INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

	ROLIM DE MOURA

Engenharia Florestal
	Dendrologia, Botânica Geral, Botânica Sistemática, Anatomia da Madeira.
	Graduação em Engenharia Florestal, Agronomia ou Biologia.

Mestrado em Engenharia Florestal ou Ciências Florestais.
	SYLVIANE BECK RIBEIRO

ISAAC LUCENA DE AMORIM

	PORTO VELHO

Engenharia Elétrica
	Microprocessadores e Microcontroladores
	Graduação em Engenharia Elétrica e Especialização em Engenharia
	CIRO JOSÉ EGOAVIL MONTERO

	PORTO VELHO

Engenharia Elétrica
	Eletrônica de Potência
	Graduação em Engenharia Elétrica e Especialização em Engenharia
	ANTONIO CARLOS DUARTE RICCIOTTI

	PORTO VELHO

Engenharia Elétrica
	Instalações Elétricas, Prediais e Industriais.
	Graduação em Engenharia Elétrica e Mestrado em Engenharia
	ANDERSON MIRANDA COSTA

SÉRGIO MANUEL RIVERA SANHEZA

	PORTO VELHO

Engenharia Elétrica
	Eletromagnetismo e Conversão Eletromecânica de Energia.
	Graduação em Engenharia Elétrica e Mestrado em Engenharia ou áreas Afins.
	VIVIANE BARROSO DA SILVA

	PORTO VELHO

Engenharia Civil
	Organização de Projetos, Inovação Tecnológica, Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Rural. Segurança do Trabalho.
	Graduação em Engenharia e/ou docência em segurança e higiene do trabalho. Mestrado em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente. Especialização em Elaboração e Gestão de Projetos.
	CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI

	PORTO VELHO

Arqueologia
	Pré-História da América
	Graduação em História ou Arqueologia.

Mestre em: História, Geografia, Arqueologia ou Antropologia.
	MARA GENECY CENTENO NOGUEIRA

ALFREDO JOSÉ ALTAMIRANO ENCISO

JULIANA ROSSATO SANTI

FERNANDO COMIRAN

ANDRÉIA REZENDE PERES JANES

RENATA WALESKA DE SOUSA PIMENTA

MARIANA ARAUJO NEUMANN

DEYVESSON ISRAEL ALVES GUSMÃO

PAULO AFONSO DOS SANTOS

MARIA CRISTIANE PEREIRA DE SOUZA

CÉLIO MARCOS PEDRAÇA

WALDIMIR MAIA LEITE NETO

ADRIANE PESOVENTO

	PORTO VELHO

Arqueologia
	Cartografia, Geoarqueologia, Paleoclimatologia
	Graduação em Arqueologia ou Geografia.

Mestrado em Geografia, Arqueologia ou Geologia.
	GUSTAVO GURGEL DO AMARAL

MAGNO SILVESTRI

ANDRÉ LUIZ PROENÇA

PAULO HENRIQUE SCHRODER

MARIA MADALENA DE AGUIAR CAVALCANTE

LAERCIO LOIOLA BROCHIER

	PORTO VELHO

Arqueologia
	Teoria Geral da Arqueologia e Técnicas de Pesquisa em Arqueologia
	Graduação em História ou Arqueologia.

Mestrado em Arqueologia
	LUCIO LEMES

DANIEL GABRIEL DA CRUZ – MS 2009.41.00.000381-0
FLÁVIO AUGUSTO DE AGUIAR MORAES

	PORTO VELHO

Arqueologia
	Arqueologia, Conservação do Patrimônio Cultural e Gestão do Patrimônio Arqueológico.
	Graduação em História ou Arqueologia.

Especialização em Arqueologia.
	ANDRÉ PENIN SANTOS DE LIMA

	PORTO VELHO

Arqueologia
	Arqueologia da Amazônia e Arqueologia da Floresta Tropical.
	Graduação em História ou Arqueologia.

Mestrado em Arqueologia.
	CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO – MS 2009.41.00.000379-6
HELENA PINTO LIMA

	PORTO VELHO

Ciência da Informação
	Catalogação; Linguagem Documentária: Tesauros e Ontologias; Estágio Curricular.
	Graduação em Biblioteconomia e Especialização em áreas afins
	NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

	PORTO VELHO

Ciência da Informação
	Fundamentos em Arquivologia; Introdução à Ciência da Informação; Introdução ao Tratamento Temático da Informação;

Tópicos Especiais em Gestão da Informação e do Conhecimento
	Graduação em Biblioteconomia
	NÃO HOUVE CANDIDATO INSRITO

	PORTO VELHO

Ciência da Informação
	Administração de Unidades de Informação;

Teoria da Comunicação; Teoria da Ação Cultural; Métodos e Técnicas de Pesquisa bibliográfica
	Graduação em Biblioteconomia e/ou Ciência da Informação e/ou Comunicação e/ou Administração e/ou Ciência/Engenharia da Computação/ Informática
	MARCELO BATISTA DE OLIVEIRA

	PORTO VELHO

Ciência da Informação
	Classificação; Fontes de informação; Estudo de Usos e Usuários da Informação
	Graduação em Biblioteconomia e Especialização em áreas afins
	FERNANDO BITTENCOURT DOS SANTOS

Foram indeferidas as inscrições dos seguintes candidatos, com base nos seguintes fatos:
	Candidato
	Área do Concurso
	Motivos

	ADRIANA EMA NOGUEIRA
	Rolim de Moura/Engenharia Florestal/Estrutura da Madeira...
	Diplomas em desacordo com o Edital

	ANA LÚCIA DA SILVA LIMA
	Rolim de Moura/Engenharia Florestal/Dendrologia, Botânica...
	Diploma de Pós-Graduação em desacordo com o Edital

	CARLOS GERHARD FRISCH
	Porto Velho/Arqueologia/Teoria Geral...
	Não apresentou ata ou diploma de mestrado em Arqueologia

	CAROLINA MACHADO GUEDES
	Porto Velho/Arqueologia/Teoria Geral...
	Não apresentou ata de defesa nem o diploma de pós-graduação

	CLODOMIRO UNSIHUAY VILA
	Porto Velho/Engenharia Elétrica/Eletromagnetismo...
	Diploma não foi convalidado no Brasil

	DEIVER ALESSANDRO TEIXEIRA
	Ariquemes/Engenharia/Física, Mecânica, Eletromagnetismo...
	Diploma de graduação não corresponde ao exigido pelo Edital

	DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA
	Cacoal/Engenharia de Pesca/Química Geral
	Vaga excluída pelo Aviso de Retificação de 29.12.08, item 1, “e”

	DINALDO BARBOSA DA SILVA JUNIOR
	Porto Velho/Arqueologia/Conservação do Patrimônio Cultural...
	Diploma de Pós-Graduação em desacordo com o Edital

	EDNAIR RODRIGUES DO NASCIMENTO
	Porto Velho/Arqueologia/Cartografia...
	Diploma de graduação não corresponde ao exigido pelo Edital

	EUNICE HELENA GOMES MENESTRINO
	Porto Velho/Arqueologia/Conservação do Patrimônio Cultural...
	Diploma de Pós-Graduação em desacordo com o Edital

	FÁBIO ADRIANO MONTEIRO SARAIVA
	Ji-Paraná/Estatística/Matemática
	Diplomas em desacordo com o Edital

	HELENA DA COSTA BEZERRA
	Rolim de Moura/Engenharia Florestal/Química
	Não apresentou diploma de mestrado ou doutorado em Química

	JOSÉ JOACI BARBOZA
	Porto Velho/Arqueologia/Conservação do Patrimônio Cultural...
	Diploma de Pós-Graduação em desacordo com o Edital

	JOSÉ MARIA SOARES
	Rolim de Moura/Engenharia Florestal/Química
	Não apresentou diploma de mestrado ou doutorado em Química

	JOSÉ RODOLFO DANTAS DE OLIVEIRA GRANHA
	Rolim de Moura/Engenharia Florestal/Estrutura da madeira...
	Não apresentou comprovante de pagamento

	JULIA MYRIAM ALMEIDA PEREIRA
	Cacoal/Engenharia de Pesca/Química Geral
	Vaga excluída pelo Aviso de Retificação de 29.12.08, item 1, “e”

	LILIANE NOEMIA TORRES DE MELO
	Rolim de Moura/Engenharia Florestal/Dendrologia, Botânica...
	Não apresentou diploma de mestrado em Engenharia Florestal ou Ciências Florestais

	LUIZ CARLOS DA SILVA JUNIOR
	Porto Velho/Arqueologia/Cartografia...
	Não apresentou título de mestrado exigido pelo Edital

	MARCILIO PEREIRA SOUSA
	Rolim de Moura/Engenharia Florestal/Dendrologia, Botânica...
	Não apresentou diploma de mestrado em Engenharia Florestal ou Ciências Florestais

	MARCIO VEIGA DA SILVA
	Porto Velho/Ciências da Informação/Administração...
	Não apresentou ata de defesa, nem diploma de mestrado ou doutorado

	MARIA ANGELA DE LIMA
	Porto Velho/Ciências da Informação/Administração...
	Diploma de mestrado não corresponde ao exigido pelo Edital

	PATRIC LACOUTH DA SILVA
	Porto Velho/Engenharia Elétrica/Eletromagnetismo
	Diploma de graduação em desacordo com o Edital

	RENATO PONTE BOTTESELLE
	Porto Velho/Arqueologia/Conservação do Patrimônio Cultural...
	Diploma de Pós-Graduação em desacordo com o Edital

	ROSALVO STACHIW
	Rolim de Moura/Engenharia Florestal/Química
	Não apresentou diploma ou ata de mestrado ou doutorado

	ROSÂNGELA MAGDA DE OLIVEIRA
	Rolim de Moura/Engenharia Florestal/Química...
	Não apresentou diploma de mestrado ou doutorado em Química

	SERGIO BRUNO DOS REIS ALMEIDA
	Porto Velho/Arqueologia/Conservação do Patrimônio Cultural...
	Diploma de Pós-Graduação em desacordo com o Edital

	SÉRGIO LUIZ SOUSA NAZARIO
	Porto Velho/Engenharia Elétrica/Instalações Elétricas...
	Não apresentou diploma de Pós-Graduação nem via comprovada do currículo

	TATIANA COSTA FERNANDES
	Porto Velho/Arqueologia/Conservação do Patrimônio Cultural...
	Não enviou currículo comprovado e nem cópia do Documento de Identidade

	UBIRAJARA SANTIAGO DE CARVALHO PINTO
	Ji-Paraná/Educação Básica Intercultural/Ciências Sociais
	Diploma de mestrado não corresponde ao exigido pelo Edital

	VALÉRIA CRISTINA FERREIRA E SILVA
	Porto Velho/Arqueologia/Teoria Geral...
	Não apresentou diploma de graduação em História ou Arqueologia

	VERÔNICA ORTIZ ALVARENGA
	Ariquemes/Engenharia/Planejamento e Gestão...
	Não apresentou diploma ou ata de defesa do mestrado

A Comissão de Homologação informa aos candidatos:

1) Os candidatos que tiverem suas inscrições não homologadas terão até as 17 horas do dia 09 de fevereiro de 2009 para apresentar recurso à comissão de concurso, através do fax (69) 2182-2180 ou para o endereço eletrônico prograd.concurso@unir.br.
E, para constar, eu, Jaqueline Prestes Ferreira, secretariei esta comissão, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos membros desta comissão.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2009.

________________________________________________

Profª. Dra. Ana Maria de Souza Lima

________________________________________________

Prof. Ms. Agripino José Freire da Fonseca
_______________________________________________

Profª. Esp. Solange Mendes Vieira
_________________________________________________

Prof. Ms. Francisco José Rosa de Lima
_________________________________________________

Prof. Ms. Victor de Paula Brandão Aguiar
_________________________________________________
Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Junior
_________________________________________________
Secretária Executiva Jaqueline Prestes Ferreira
PAGE
8

_1257770043.doc
[image: image1.png]2.GRAD